
195 

 

 CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
VILLE DE LAC-BROME 

Le 21 juin 2023 

Procès-verbal de la séance extraordinaire du Conseil municipal de Ville 
de Lac-Brome tenue mercredi, le 21 juin 2023 à 17h30, au Centre Lac-
Brome, sis au 270, rue Victoria, à Lac-Brome. 
 
Sont présents : mesdames les conseillères Lucy Gagnon, Shelley Judge et 
Louise Morin ainsi que messieurs les conseillers Pierre Laplante, Lee 
Patterson et Patrick Ouvrard. 

Tous formant quorum sous la présidence du Maire Richard Burcombe. 

Sont aussi présents : le directeur général, M. Gilbert Arel ainsi que le greffier, 
Me Owen Falquero. 
 
1 personne assiste à la séance. 
 

 1. OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
 

 1.1. Ouverture de la séance – Informations générales 
 
Sur constatation du quorum, le maire déclare l’ouverture de la séance à 
17h33. 
 

2023-06-208 1.2. Modifications à l’ordre du jour / Adoption de l’ordre du jour 
 
Il est 
Proposé par Louise Morin 
Appuyé par Lucy Gagnon 
Et unanimement résolu par voix exprimées 
 
QUE   l’ordre du jour soit adopté tel que rédigé. 
 
ADOPTÉ 
 

 1.3. Approbation du procès-verbal 
 
NIL 
 

2023-06-209 2. OCTROI DE CONTRAT - REMPLACEMENT D'UN PONCEAU - 
RUE MOFFAT 

 
 

ATTENDU QUE le budget 2023 prévoit des travaux de rechargement de 
la rue Moffat; 

 
ATTENDU QU' il est nécessaire de remplacer un ponceau sur la rue 

Moffat en lien avec les travaux de rechargement;  
 
ATTENDU QUE la Ville a demandé trois (3) soumissions et a reçu les 

trois (3) soumissions suivantes dans le cadre de l’octroi 
de ce contrat: 

  



196 

 
Soumissionnaires 

 
Prix 

(taxes incluses) 
 

Excavation Roger Dion et fils 36 815.00$ 
Excavation Désourdy 23 368,67$ 
Excavation St-Pierre et 
Tremblay 

78 209,65$ 

 
                              
ATTENDU QUE la plus basse soumission conforme est celle 

d'Excavation Désourdy au montant de 23 368,67$, 
taxes incluses; 

 
ATTENDU la recommandation de Laura Lee, Chef, Services 

techniques, d’accepter la soumission d'Excavation 
Désourdy au montant de 23 368,67$, taxes incluses; 

 
Il est 
Proposé par Pierre Laplante 
Appuyé par Lucy Gagnon 
Et unanimement résolu par voix exprimées 
 
QUE le Conseil accorde à Excavation Désourdy au montant 

de 23 368,67$, taxes incluses, le contrat pour le 
remplacement d'un ponceau sur la rue Moffat;  

 
QUE soit affecté au paiement de cette dépense ce même 

montant, lequel sera financé à même le fonds de 
surplus affecté (poste comptable # 59-131-00-000) pour 
la réfection des routes. 

 
ADOPTÉ 
 

2023-06-210 3. OCTROI DE CONTRAT - SERVICES PROFESSIONNELS - 
PLANS ET DEVIS - SECTEUR DES RUES FOWLER ET 
JOLIBOURG 

 
 

ATTENDU la nécessité d'améliorer le drainage dans le secteur 
Fowler, notamment en remplaçant des ponceaux; 

 
ATTENDU QU' il est nécessaire d'octroyer un contrat pour des services 

professionnels de génie pour la préparation des plans 
et devis - secteur de la rue Fowler;  

 
ATTENDU QU' il y a aussi un projet de pulvérisation et de pavage de la 

rue Jolibourg; 
 
ATTENDU QU' il est nécessaire d'octroyer un contrat pour des services 

professionnels de génie pour la préparation des plans 
et devis - secteur rue Jolibourg;  

 
ATTENDU QUE les Sevices techniques ont decidé de faire une 

demande d'offres de services pour ces deux mandats 
en même temps afin ouvrir la possibilité d'une économie 
d'échelle; 

 



197 

ATTENDU QUE la Ville a demandé cinq (5) soumissions et a reçu les 
trois (3) soumissions suivantes dans le cadre de l’octroi 
de ce contrat: 

  
 

Soumissionnaires 
 

Prix 
(taxes incluses) 

 
EXP (sans surveillance) 26 674,20$ 
EXP (avec surveillance) 50 359,05$ 
FNX-Innov (sans surveillance) 39 459,42$ 

 
                              
ATTENDU la recommandation de Laura Lee, chef, Services 

techniques, d’accepter la soumission d'EXP (avec 
surveillance) au montant de 50 359,05$, taxes incluses; 

 
Il est 
Proposé par Shelley Judge 
Appuyé par Lee Patterson 
Et unanimement résolu par voix exprimées 
 
QUE le Conseil accorde à EXP au montant de 50 359,05$, 

taxes incluses, le contrat pour des services 
professionnels de génie pour la préparation des plans 
et devis pour les projets de la rue Fowler (remplacement 
de ponceaux) et de la rue Jolibourg (pulvérisation et de 
pavage);  

 
QUE soit affecté au paiement de cette dépense ce même 

montant, lequel sera financé à même le fonds de 
surplus affecté (poste comptable # 59-131-00-000) pour 
la réfection des routes. 

 
ADOPTÉ 
 

2023-06-211 4. OCTROI DE CONTRAT - SERVICES PROFESSIONNELS - 
CONTRÔLE DES MATÉRIAUX (5 PONCEAUX) 

 
 

ATTENDU la résolution 2023-04-094 octroyant un contrat pour le 
remplacement de cinq ponceaux (appel d'offres 
VLB2023-03); 

 
ATTENDU QU' il est nécessaire d'octroyer un contrat pour des services 

professionnels en lien avec le projet de remplacement 
de ponceaux; 

 
ATTENDU QUE la Ville a demandé quatre (4) soumissions et a reçu la 

soumission suivante dans le cadre de l’octroi de ce 
contrat: 

  
 

Soumissionnaires 
 

Prix 
(taxes incluses) 

 
EXP 16 392,22$ 

 



198 

ATTENDU la recommandation de Laura Lee, Chef - Services 
techniques d’accepter la soumission d'EXP au montant 
de 16 392,22$, taxes incluses; 

 
 
Il est 
Proposé par Lee Patterson 
Appuyé par Patrick Ouvrard 
Et unanimement résolu par voix exprimées 
 
QUE le Conseil accorde à EXP le contrat pour des services 

professionnels en lien avec le projet de remplacement 
de ponceaux au montant de 16 392,22$, taxes 
incluses; 

 
QUE soit affecté au paiement de cette dépense ce même 

montant, lequel sera financé à même le fonds de 
surplus affecté (poste comptable # 59-131-00-000) pour 
la réfection des routes.  

 
ADOPTÉ 
 

2023-06-212 5. OCTROI DE CONTRAT - TRAVAUX D'AMÉNAGEMENT DE LA 
BANDE RIVERAINE À LA TERRASSE CARKE 

 
 

ATTENDU QU' il est nécessaire d'aménager  la bande riveraine du parc 
Terrasse CARKE afin de la rendre conforme avec les 
règlements de la Ville et inspirer les autres résidents 
riverains pour leurs propres aménagements dans la 
bande riveraine;  

 
ATTENDU QUE la Ville a demandé cinq (5) soumissions et a reçu les 

deux (2)   soumissions suivantes dans le cadre de 
l’octroi de ce contrat: 

  
 

Soumissionnaires 
 

Prix 
(taxes incluses) 

 
Entretiens Eastman inc. 92 554,88$ 
Dubois Aménagement inc. 94 322,62$ 

 
                              
ATTENDU QUE la plus basse soumission conforme est celle 

d'Entretiens Eastman inc. au montant de 92 554,88$, 
taxes incluses; 

 
ATTENDU la recommandation de Robert Daniel, directeur général 

adjoint, d’accepter la soumission d'Entretiens Eastman 
inc.; 

 
Il est 
Proposé par Lee Patterson 
Appuyé par Louise Morin 
Et unanimement résolu par voix exprimées 
 



199 

QUE le Conseil accorde à Entretiens Eastman inc. le contrat 
pour l'aménagement de la bande riveraine du parc 
Terrasse CARKE au montant de 92 554,88$, taxes 
incluses. 

 
ADOPTÉ 
 

 6. PÉRIODE DE QUESTIONS 
 
ALICIA SOUTHALL 
 
Sujets abordés:  
 
1)  les conditions imposées par la Fondation CARKE en lien avec le don de 

terrain (Terrasse CARKE); 
 
2)  le type de services professionnels offerts dans le contrat pour les secteurs 

Fowler et Jolibourg. 
 
 

2023-06-213 7. LEVÉE DE LA SÉANCE 
 
Il est 
Proposé par Patrick Ouvrard 
Appuyé par Pierre Laplante 
Et unanimement résolu par voix exprimées 
 
QUE  la séance soit levée, l’ordre du jour étant épuisé.  

Il est 17h42. 
 
ADOPTÉ 
 

  
 
   
Richard Burcombe 
Maire 

 Owen Falquero 
Greffier 

 

 
 


